
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    FORNITURA BIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DEL MEDICINALE TUBERTEST 

SOLUZIONE INIETTABILE IMPORTATO DALLA SANOFI PASTEUR S.A. (FRANCIA) GIUSTA 

DETERMINAZIONE AIFA N. 253 DEL 25.9.2020 – DITTA SANOFI S.p.A. – SPESA 

COMPLESSIVA BIENNALE € 6.900,00 - CIG: ___________________

PREMESSO che:

 con nota prot.  9  del  1 4.01.202 1 , agli atti d’ufficio, il  Responsabile della U.O.C .  Farmacia   ha 
richiesto, tra gli altri, l’approvvigionamento per un fabbisogno biennale di n. 300 flaconcini del 
medicinale TUBERTEST soluzione iniettabile dichiarato infungibile;

 con determina AIFA n. 253 del 25.9.2020 la ditta SANOFI S.p.A. è stata autorizzata ad importare 
il medicinale in oggetto per un lotto di 119.090 dosi scadenza 30.9.2021;

 interpellata con nota mail del 14.5.2021 la ditta SANOFI S.p.A. ha dichiarato, per i motivi sopra 
esposti, di non poter garantire forniture regolari e continuative ma di avere comunque ancora 
disponibilità del prodotto al prezzo   di cessione applicato ad ogni confezione di TUBERTEST (1 
flaconcino da 1 ml = 10 test) pari a € 23,00 + IVA, così come preventivamente comunicato dalla 
ditta scrivente al Ministero della Salute presso AIFA;

 l’impossibilità rappresentata di garantire forniture regolari e continuative non consente 
l’affidamento delle forniture tramite la piattaforma informatica del MEPA e la stipula del 
relativo contratto.

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 

4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 

di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

VISTO

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari 
od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure; 

 l’art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a 
ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non 
siano disponibili i relativi contrati CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria;

VISTI:

Documento firmato digitalmente da Alessandro Dumont



Pag.2di3 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il D.M. 11 febbraio 1997, recante: “Modalità di importazione di specialità medicinali registrate 
all’estero”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 27 marzo 1997, n. 72 e ss.mm.ii.;

 il D.M. 11 maggio 2001, sulla definizione delle procedure da applicarsi in caso di temporanea 
carenza di specialità medicinali nel mercato nazionale;

 l 'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 i l comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per acquisti 
d’importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTI,  altresì,   i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in 

materia di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del   1 °  marzo 2018, che 

disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

ATTESO  che ,  nel rispetto di quanto previsto dal punto 3.7 delle disposizioni richiamate, non è stato 

possibile applicare il principio di rotazione, in considerazione della specificità del prodotto richiesto, 

della particolare struttura del mercato di riferimento e della presenza di un numero limitato di 

operatori economici del settore, nonché della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e ritardi 

nell’approvvigionamento;

CONSIDERATO  che  la fattispecie  summenzionata   appare riconducibile a quell a  descritt a  dall’art.  36  

comma 2 lett.  a ) del D.  Leg .  vo  18 aprile 2016, n. 50  e  ss.mm.ii . , atteso che l’approvvigionamento dei   

farmaci  in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 + IVA ; inoltre, l’affidamento è  stato giustificato da   

ragioni di urgenza derivante da insopprimibili ed indifferibili esigenze assistenziali;

RITENUTO,  pertanto, di proporre l’acquisto della fornitura in oggetto presso la Ditta  SANOFI S.p.A.   

per un importo complessivo di € 6.900,00 + IVA;

ATTESO   che la relativa spesa, ammontante a d  €  6.900,00 + IVA  trova copertura sull’apposito conto di 

Bilancio.

 

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A 
1) Affidare  alla ditta  SANOFI S.p.A.  con sede in Via le Bodio ,  37   00187 -  Milano – la fornitura  biennale , in 

somministrazione , del medicinale TUBERTEST   per n. 300 flaconcini  (1 flaconcino da 1 ml = 10 test) 

pari a € 23,00 cad. flc.no  + IVA per una spesa complessiva di € 6.900,00 + IVA;

2) Dare atto  che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 6.900,00 + IVA (Gruppo Acquisti SAP 

H21 - Magazzino SAP H03);

3) Nominare  Direttore  dell’Esecuzione del contratto il  Direttore della U.O.C. Farmacia  (o suo delegato)  

perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 

contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

Documento firmato digitalmente da Alessandro Dumont



Pag.3di3 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Trasmettere , a cura della  U.O.C . Affari Generali, copia del presente atto al Direttore della  U.O.C . 

Farmacia (o suo delegato), per gli adempimenti di competenza;

5) Trasmettere  copia del presente provvedimento, a cura della S.C. Affari Generali, all'Ufficio Trasparenza 

per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi   

dell'art. 29 del D. Lgs.50/2016.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

(Dott.ssa Erica Ferri)

Il RUP

Alessandro 

Dumont

Il Funzionario 

Istruttore

Dr. Emanuele 

Ragosta

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       

  
 

Documento firmato digitalmente da Alessandro Dumont


	NumeroDataRep: n. 343 del 18 maggio 2021
		2021-05-18T11:42:38+0200
	Alessandro Dumont


		2021-05-18T11:43:43+0200
	Erica Ferri


		2021-05-19T16:37:14+0200
	Giuseppe Rocco




